
CADERNO 3  9SEGUNDA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2011

Resolve:
I – Conceder com fundamento no Artigo 28 da PORTARIA Nº 344 
de 12.05.1998 e Artigo 124 da Instrução Normativa, aprovada 
pela PORTARIA Nº 06 de 29/01/1999, a Autorização para o 
Cadastramento dos Estabelecimentos para a Comercialização e 
Dispensação de Medicamentos a Base de Substâncias Retinóides 
de Uso Sistêmico da lista “C2” da PORTARIA Nº 344/98 - SVS/MS  
e de suas atualizações, conforme dados da Ficha de Cadastro 
consignada no Anexo desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Hélio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE 

SUBSTÂNCIAS DA LISTA C2 – RETINÓIDES DE USO 
SISTÊMICO

ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública autoriza o credenciamento do Estabelecimento 
abaixo discriminado para a dispensação de medicamentos a 
base de substâncias da Lista C2 – Retinóides de uso Sistêmico, 
conforme estabelece o Artigo 28 da PORTARIA Nº06 de 
29/01/1999 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – 
ANVISA.
CADASTRO Nº 023/2011
  EMPRESA: IMIFARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS E 
COSMÉTICOS SA
  NOME FANTASIA: FARMÁCIA EXTRAFARMA
  ENDEREÇO: AV. VISCONDE DE SOUZA FRANCO, Nº 776, LOJA 
102/103 – BOULEVARD SHOPPING
  BAIRRO: REDUTO
  CIDADE/UF: BELÉM/PA
  RESPONSÁVEL TÉCNICO: SHIRLEY PEREIRA LIMA - CRF N° 
3597 PA
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária da SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283615

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/SESPA/2011
OBJETO: Aquisição de material de consumo (Material Gráfico) 
para atender as necessidades do Conselho Estadual de Saúde, 
conforme condições e especificações estabelecidas neste Edital 
e seus Anexos.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      BELEM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ME, foi a vencedora 
do item de nº 01, pelo critério de menor preço por item, num 
total de R$ 17.860,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/SESPA/2011: R$ 
17.860,00 (DEZESSETE MIL OITOCENTOS E SESSENTA REAIS).
Belém (Pa), 16/09/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

RESOLUÇÃO CIB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283550

COMISSÃO  INTERGESTORES  BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS  MUNICIPAIS  DE SAÚDE

DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA

RESOLUÇÃO Nº 123, DE 19 DE AGOSTO DE 2011(*).

O Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria Ministerial que redefine no âmbito do 
SUS a prestação de procedimentos cirúrgicos eletivos.
- Considerando a necessidade de assegurar os recursos para 
efetivação dos procedimentos citados para os municípios que 
tiveram seus projetos aprovados pela CIB/PA, com base na 
portaria GM/MS nº 958 de 15 de maio de 2008.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.690 de 22 de julho de 
2011 que prorroga até a competência setembro de 2011, o prazo 
estabelecido na Portaria/GM/MS nº 1.919 de 15/07 de 2010;
- Considerando a necessidade de apresentação de novas 
propostas em virtude da existência de saldo em municípios 
atendidos por deliberações anteriores;
- Considerando que os valores previstos para o Estado do 
Pará, no ano de 2010 são de R$ 7.722.571,96 (sete milhões, 
setecentos e vinte e dois mil, quinhentos e setenta e um reais e 
noventa e seis centavos).

Resolve:
Art. 1 ° - Pactuar a distribuição de recursos destinados ao Estado 
do Pará, no valor R$ 7.722.571,96 (sete milhões, setecentos e 
vinte e dois mil, quinhentos e setenta e um reais e noventa e 
seis centavos) para procedimentos Política Nacional de Cirurgias 
Eletivas, conforme explicitado a seguir:
I – Remanejar os recursos destinados a Gestão Municipal: R$ 
1.570.000,00 (um milhão, quinhentos e setenta mil reais) - 
anexo I;
II – Alocar o valor de R$ 1.570.000,00 (um milhão, quinhentos e 
setenta mil reais), conforme discriminação abaixo:
- Gestão Municipal: R$ 1.026,347,57 (um milhão, vinte e 
seis mil, trezentos e quarenta e sete reais e cinqüenta e sete 
centavos) – anexo II.
- Gestão Estadual o valor de R$ 543.652,43 (quinhentos e 
quarenta e três mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e 
quarenta e três centavos)
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 19 de agosto de 2011.
Helio Franco de Macedo Junior                                   Charles César Tocantins de Souza.
Secretário de Estado de Saúde Pública.                     Presidente do COSEMS/PA
Presidente da CIB/Pará.
(*) Republicado por ter saído com incorreções no D.O. E 
nº31.989, de 31/08/2011.
Resolução Nº 123, de 19 de agosto de 2011.

ANEXO I
GESTÃO MUNICIPAL

MUNICÍPIO VALOR 
REMANEJADO

ANANINDEUA 300.000,00

ALMEIRIM 80.000,00

CASTANHAL 200.000,00

JACUNDÁ 80.000,00

NOVO PROGRESSO 80.000,00

OURILÂNDIA DO NORTE 100.000,00

SANTANA DO ARAGUAIA 150.000,00

SÃO FELIX DO XINGU 200.000,00

SANTARÉM 300.000,00

ULIANOPÓLIS 80.000,00

TOTAL 1.570.000,00

ANEXO II
GESTÃO MUNICIPAL

MUNICÍPIO VALOR  A SER 
ALOCADO

PALESTINA DO PARÁ 88.066,17

SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 123.440,36

MOCAJUBA 86.835,42

SENADOR JOSÉ PORFILIO 47.566,39

DOM ELISEU 60.218,00

PARAUAPEBAS 182.058,20

TUCURUI 205.760,00

PACAJÁ 51.778,00

MÃE DO RIO 103.465,03

PRAINHA 41.795,00

GOIANESIA DO PARÁ 35.365,00

TOTAL 1.026.347,57

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283251

PORTARIA: 2754
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAçãO DE CASOS DE AGRSSÕES A 
HUMANOS POR MORCEGOS HEMATÓFAGOS NO MUNICÍPIO DE 
BAGRE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1246801/ROBERTO MESSIAS OLIVEIRA BRITO (MEDICO 
VETERINARIO) / 5.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 
17/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA Nº. 2099, DE 14 DE SETEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283436

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei
Federal nº. 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula de fiscalização do 
contrato;
R E S O L V E:
I – Designar os servidores CLAÚDIO MARQUES DO NASCIMENTO 
FILHO, matrícula n°. 563408 e JUCIVAL MORAES FERNANDES, 
matrícula nº. 534828, para acompanhar e fiscalizar o contrato 
abaixo, no âmbito da UREMIA/1ºCRS, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

005/2010 EMPRESA NEW 
LINE COMÉRCIO 
E SERVIÇOS 
TECNOLOGICOS 
LTDA

Execução dos serviços 
de vigilância eletrônica 
com fornecimento de 
equipamentos, suporte 
técnico e assistência 
técnica, pelo período 
de 12 (doze) meses, 
a fim de atender as 
necessidades de prédios 
da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública, com 
especificações, de 
acordo com o Termo de 
Referência.

R$ 889.896,00 22/01/2011 a 
22/01/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 14 
DE SETEMBRO DE 2011.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283264

PORTARIA: 2787
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO GT TRIPARTITE SAÚDE 
UHE BELO MONTE, NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5103320022/MARIDALVA PANTOJA DIAS (ENFERMEIRA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2011 a 17/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283286

PORTARIA: 2786
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DO GT TRIPARTITE SAÚDE 
UHE BELO MONTE, NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32173612/TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/09/2011 
a 17/09/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283302

PORTARIA: 2734
Objetivo: LEVANTAMENTO DAS NECESSIDADES DE OPM’S PARA 
FUTURA OPERAÇÃO CIDADANIA QUE SERÁ REALIZADA NO 
PERIODO DE 01 A 04/09/11
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55293101/MARIA IRACY TUPINAMBÁ DUARTE (FISIOTERAPEUTA) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283316

PORTARIA: 2784
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS LUIZA CARMEN FALÇÃO 
DA SILVA E MARIA DE FÁTIMA CASTRO DE LIMA, PARA 
PARTICIPAREM DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO 5º CRS E 
ARTICULAR A REPACTUAÇÃO DO PPI DA REGIÃO, NO MUNICÍPIO 
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 


